
浙江创新铜业有限公司

年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一

期）项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 浙江创新铜业有限公司

编制单位： 浙江碧峰环保科技有限公司

2019年 7月





浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室

建设单位法人代表： 应可新

编制单位法人代表： 葛宇涛

项 目 负 责 人 ： 孙修铭

报 告 编 写 人 ： 钱 程

建设单位 编制单位

电话：18657977200 电话： 0571-88006423
[...]
17 模具加热炉 400×400 1 台

综合车间

1 升降机 9m 500Kg 1 台

2 车床 C6140 1 台

3 车床 C6136 1 台

4 车床 C630 1 台

5 外圆磨床 MQ1350A 500×2000 1 台

6 外圆磨床 315×1000 1 台

7 牛头刨床 BY60100A 1 台

8 钻床 13mm 1 台

9 摇臂钻床 80mm 1 台

10 铣边机 650×4000 1 台

11 龙门铣床 1000×2000 1 台

12 龙门铣床 900×3000 1 台

13 立铣床 500×800 1 台

14 弓锯床 250×450 1 台

15 810 高精度四辊可逆精轧机 2Φ400/900×810 1 台

16 铜带双面铣机组 B=650 1 台

17 铜带清洗机组 B=650 1 台

18 铜带纵剪机组 B=850 1 台

19 罩式真空退火炉 Φ1700 30T 1 台

20 升降平台 12m 2T 1 台

21 铜板纵横剪机组 B=1050 1 台

22 卷式拉伸机 / 1 台

23 自动冲床 25T 1 台

24 铣刀磨床 Φ250×800 1 台

25 布袋除尘机组 30000m3 1 台

26 振动饰光机 A300 1 台

27 去离子水处理器 0.5m3 1 台

28 行车 20T 12m 1 台

29 行车 10T 12m 4 台

30 行车 10T 16m 1 台

31 行车 10T 9m 4 台



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室9

（4）项目实际总投资约 8000 万元。

（5）建设内容对照表

项目环评审批与实际建设内容对照表见表 3-4。

表 3-4 建设内容对照表

内容 环评及批复 实际建设 备注

生产

规模

年产 2.5 万吨高精度高性能无氧铜导

体和铜板带

年产 2.5 万吨高精度高性能无氧铜导体和

铜板带
一致

主体

工程

6 座厂房，1#、2#厂房位于厂区东侧，

1#厂房为宿舍楼；2#厂房为办公楼。

3#厂房位于厂区南侧，为四辊精轧机

车间、纵剪线车间以及清洗线车间；

4#厂房位于厂区西侧，一层为铣床车

间；二层为闲置厂房；5#厂房位于厂

区西侧，为熔铸热轧车间、酸洗车间；

6#厂房位于厂区北侧，为挤压车间。

6 座厂房，1#、2#厂房位于厂区东侧，1#
厂房为宿舍楼；2#厂房为办公楼。3#厂房

位于厂区南侧，为四辊精轧机车间、纵剪

线车间以及清洗线车间；4#厂房位于厂区

西侧，一层为铣床车间；二层为闲置厂房；

5#厂房位于厂区西侧，为熔铸热轧车间、

酸洗车间；6#厂房位于厂区北侧，为挤压

车间。

一致

3.3主要设备和原辅材料

原辅材料消耗见表 3-5。

表 3-5 项目原辅材料消耗情况

序号 原辅料名称 原环评审批量 实际数量

1 电解铜、光亮旧铜线 25380t/a 22334.4/a

2 液氨 18t/a 15.84/a

3 轧制油 1.5t/a 1.32/a

4 乳化液（原液） 1.3t/a 1.144/a

5 天然气 80 万 m3/a 70.4 万 m3/a

6 洗衣粉（无磷） 180t/a 158.4t/a

7 苯并三氮唑 0.2t/a 0.176t/a

8 98%硫酸 5t/a 4.4t/a

9 焦炭 5t/a 4.4t/a

3.4生产工艺

1、铜母线生产工艺流程

2、异型铜材生产工艺流程



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室10

3、铜板生产工艺流程

4、铜带生产工艺流程



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室11

5、铜棒生产工艺流程

6、表面处理工艺流程

7、氨分解炉工艺流程

生产工艺流程简述：

（1）熔化铸锭：将电解铜投入工频炉后熔化，铜水温度控制在1180℃左右，进行捞渣

后浇铸成锭。工频炉采用电加热；

（2）热轧：电解铜熔化、铸锭后直接进入热轧线，轧件轧终温度控制在550℃以上，厚

度在6mm以上；

（3）铣面：热轧后铜带经水冷却后采用自动合金铣床机去除轧制件表面氧化层，该工

艺取代了现有的酸洗线；铜棒保留原有酸洗工艺，现企业保留3个0.8×1×7.5的酸洗槽，槽液循

环使用，约三个月更换一次。

（4）粗轧：铣面的轧制件进入四辊可逆冷轧机进行冷轧，边轧边产生热量，铜板粗轧

后后打卷进入退火工序；铜带粗轧后切边进入精轧；



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室12

（5）光亮退火：在保护气条件下进行理想的连续烧结/退火，在高温下进行无氧化加热，

冷却，达到光亮处理的效果。本项目退火工序使用公司现有退火炉，采用电加热，用氮气作

为保护气，氮气由氨分解炉提供。

（6）剪切：根据客户要求，将退火后的铜带剪切成相应的尺寸。

（7）脱脂：由于铜板、带轧制后表面粘有部分轧制油，为了保证产品质量，被磨面的

铜板、带表面不能含有油脂。本项目选用洗衣粉为脱脂剂，脱脂后的工件通过水洗后进入磨

面工段。

（8）磨面：由于铜板、带在退火后表面有部分铜被氧化，为了保证产品质量，本项目

选用先进的全自动铜带清洗机，对退火、脱脂后的铜板、带进行清洗磨面，去除表面氧化铜。

（9）钝化：本项目为提高产品质量，选用苯并三氮唑作为钝化剂，将清洗磨面后的铜

板、带进行钝化，防止产品变色，并提高光亮度，槽液不更换。

（10）氨分解炉工作原理

氨分解是一个在催化剂作用下的可逆反应，一般用含镍l4%以上的镍基催化剂。此反应

是一个吸热反应，理想温度为800～860℃。同时又是一个气体体积增加的反应，反应前后气

体体积增加约2倍，所以反应的压力不能过高，一般为0.05MPa左右，压力高了不利于氨气的

分解，也会降低催化剂的寿命。废催化剂3年更换一次，少量，委托有资质处理单位代为处置，

反应式如下：

2NH3
催化

3H2+N2  -92.44KJ



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室13

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

（1）废水源

净冷却水：经厂区循环水池循环利用，定期补充。

浊冷却水、酸洗清洗废水等经厂区污水处理站处理后循环利用于铸锭、热轧和退火用水，

不对外排放。

生活污水：冲厕废水经化粪池处理后汇同其他生活废水一并接入市政污水管网。

项目废水汇总见表 4-1。

表 4-1 废水汇总表

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 产生量 治理设施 处理能力 去向

生产废水
浊冷却水、

酸洗废水

ODCr、SS、石油

类、铜
间歇 13890t/a 厂区污水

处理装置
300t/d

经厂区污水

处理设施处

理后回用

生活污水 员工生活 CODCr、氨氮 连续 5200t/a 化粪池 - 污水管网

（2）废水处理装置设计参数

根据浙江泰来环保科技有限公司金华分公司编制的《浙江创新铜业有限公司废水处理整

改设计方案》，废水设计进水参数见表 4-2，出水参数见表 4-3。

表 4-2 设计进水量水质指标

水质指标（单位 mg/L，pH 值除外）

CODCr pH 值 SS 总铜 石油类

≤500 2~8 ≤150 ≤60 ≤1300

设计出水水质清澈、达到车间回用水质要求。

（3）废水处理工艺



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室14

泵 6

泵 7 泵 3

泵 1

集水池

回用回用水池

净油机

回收利用

贮油池（桶）

泵 4/5

气浮机

图 4-1 生产废水处理工艺图

图 4-2 生活污水处理工艺图

（4）全厂废水流向示意图

全厂雨水、污水走向图见图 4-3。

生活污水 化粪池 标准排污口 纳管排放

隔油组合池

回用水池 铁屑置换池

不锈钢格栅

浊冷却水 铜酸洗废水

集油池

油水分离器

反应沉淀池

曝气池

过滤池

沉渣池

污泥池

集水调节池

板框压滤机

泥饼回收

反应槽

沉淀池
自动撇油器

泵 2



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室15

图 4-3 厂区雨水、污水走向示意图

（5）雨水、污水管道照片



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室16

图 4-4 雨水、污水管道照片

（6）废水治理设施图片



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室17

图 4-5 污水处理设施照片

（7）应急池及应急泵图片



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室18

图 4-6 应急池及应急泵图片

（8）废水在线监控图片



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室19

图 4-7 废水在线监控图片

4.1.2废气

（1）废气源

熔化烟尘：经耐高温布袋除尘装置处理后由 15 高排气筒高空排放

燃烧废气：收集后经 15m 排气筒高空排放。

酸雾：无组织排放，加强车间通风设施。

恶臭：无组织排放，加强车间通风设施。

项目废气情况汇总见表 4-2。

表 4-2 废气情况汇总

序号 废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理工艺 排气筒高度 排放去向

1 熔化烟尘 熔化炉 颗粒物 有组织
高温布袋

除尘器
15m

环境空气2 燃烧废气 天然气燃烧
二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物
有组织 / 15m

3 酸雾 酸洗 酸雾 无组织 / /

4 氨 氨分解 氨 无组织 / /

（2）处理工艺



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室20

图 4-8 废气处理流程图

（3）处理设施照片

图 4-9 废气处理设施照片及气体流向图

高温布袋除尘器

集气罩 高温布袋除尘器



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室21

4.1.3噪声

项目噪声设备情况见表 4-3。

表 4-3 主要噪声设备一览表

序号 名称 源强 数量 运行方式

1 工频感应熔化炉（半连续铸造） 75~80 1 连续运行

2 工频感应熔化炉（半连续铸造） 75~80 1 连续运行

3 工频感应熔化炉（上引连续铸造炉） 75~80 1 连续运行

4 二辊不可逆热轧机 75~80 1 阶段运行

5 扁锭加热炉（天然气加热） 75~80 1 连续运行

6 热轧板剪板机 75~80 1 阶段运行

7 打包机 70~75 2 阶段运行

8 电解铜分切机 75~80 1 阶段运行

9 二辊板材冷轧机 75~80 2 阶段运行

10 二辊板材粗轧机 75~80 1 阶段运行

11 二辊板材精轧机 75~80 1 阶段运行

12 机械剪板机 75~80 2 阶段运行

13 液压剪板机 75~80 4 阶段运行

14 矫直机 75~80 3 阶段运行

15 板材酸洗打毛机组 75~80 4 阶段运行

16 台车式退火炉 70~75 1 阶段运行

17 钟罩式真空退火炉 70~75 1 阶段运行

18 二辊精轧机 75~80 1 阶段运行

19 四辊精轧机 75~80 1 阶段运行

20 井式真空炉 70~75 4 阶段运行

21 带材酸洗打毛机 70~75 2 阶段运行

22 带材冷轧机（可逆） 75~80 1 阶段运行

23 无芯收卷机 70~75 1 阶段运行

24 纵剪分条机 70~75 1 阶段运行

25 连续挤压机 75~80 3 阶段运行

26 立式四柱液压机 75~80 2 阶段运行

27 冲床 75~80 1 阶段运行

28 圆锯床 75~80 1 阶段运行

29 液压拉伸机 75~80 2 阶段运行

30 自动链式拉伸机 75~80 2 阶段运行

31 铜排做头机 75~80 3 阶段运行

32 卧式真空退火炉 70~75 3 阶段运行

33 铜排酸洗 70~75 1 阶段运行

34 铜排调直机 75~80 1 阶段运行

35 铜棒调直机 75~80 1 阶段运行



浙江创新铜业有限公司年产 3万吨高精度高性能无氧铜导体和铜板带（一期）项目竣工环境保护验收监测报告

浙江碧峰环保科技有限公司 杭州市江干区同协南路宋都时间国际 2号楼 1117室22

36 模具加热炉 75~80 1 阶段运行